UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PBGDPL
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /HĐPH

V/v tăng cường tuyên truyền, phổ biến

về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo

Bình Định, ngày       tháng        năm 2022

     Kính gửi:

- Thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh;

- Hội đồng Phối hợp PBGDPL các huyện, thị xã, thành phố.

Để kịp thời phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật

về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn tỉnh, góp phần bảo đảm

an ninh trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện văn hóa, chính trị, nhất là trong

dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn tỉnh; vận động cán bộ, công

chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân hiểu đúng, tự giác chấp hành nghiêm các

quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo; Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tỉnh đề nghị

thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh; Hội đồng Phối hợp PBGDPL các

huyện, thị xã, thành phố quan tâm, triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tư vấn, tham mưu tuyên truyền, phổ biến, vận động triển khai thực hiện

nghiêm túc, đầy đủ Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 25/12/2020 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020

của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo (Nghị định số 137/2020/NĐ-CP); Luật

Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

Các hình thức, biện pháp tuyên truyền, phổ biến, vận động cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và Nhân dân phải đảm bảo phù hợp với tình hình

thực tế của ngành, đơn vị, địa phương và diễn biến của dịch bệnh Covid-19.

Nội dung tuyên truyền, phổ biến cần tập trung vào các vấn đề trọng tâm như:

Các hành vi bị nghiêm cấm; khái niệm pháo hoa, pháo nổ, pháo hoa nổ; các loại

pháo được sử dụng, trường hợp được sử dụng, điều kiện được sử dụng; hậu quả,

tác hại và hình thức xử lý đối với các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng

trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trái phép...; gương người

tốt, việc tốt trong phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật về

sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ

và pháo trái phép.

2. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Báo Bình Định, Đài

Phát thanh và Truyền hình Bình Định, các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo,

hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh tuyên

2

truyền, phổ biến Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, Nghị

định số 137/2020/NĐ-CP bằng các hình thức phù hợp để Nhân dân biết, tra cứu,

tìm hiểu.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì,

phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ

biến rộng rãi Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, Nghị

định số 137/2020/NĐ-CP trong các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn phù

hợp với tình hình diễn biến dịch Covid-19.

4. Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương

có liên quan thực hiện tuyên truyền, phổ biến việc sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công

cụ hỗ trợ và pháo trong các lễ, hội trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau dịp Tết

Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 theo đúng quy định của pháp luật.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các hội, đoàn thể tỉnh

phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tuyên truyền, phổ biến cho

hội viên, đoàn viên và toàn thể Nhân dân về các quy định của pháp luật về quản lý,

sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

6. Đề nghị Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh

chỉ đạo và thực hiện lồng ghép tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật

về quản lý và sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong hoạt động

tố tụng (nếu có).

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn

đề mới phát sinh, đề nghị phản ánh về Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội

đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh để được giải đáp, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Hội đồng Phối hợp PBGDPL Trung ương;

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Ủy ban MT TQVN tỉnh và hội, đoàn thể tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;
- Giám đốc và các PGĐ;

- Lưu VT, PBGDPL-TDTHPL.

TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Phạm Dân

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-24T06:10:42+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Hồ Mỹ Ngọc Chân<chanhmn@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-24T15:38:01+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-24T16:11:29+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Tư pháp<sotuphap@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-24T16:11:30+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Tư pháp<sotuphap@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-24T16:11:31+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Tư pháp<sotuphap@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-24T16:11:31+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Tư pháp<sotuphap@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!